Estado de Santa Catarina

Município de Sul Brasil

EDITAL DE CONCURSO PUBLICO Nº 01/2022

SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2022

O Prefeito Municipal em Exercício de Sul Brasil, Estado de Santa Catarina, Senhor

MOACIR GÖTZ, no uso das suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, II, da

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos

interessados, a  SEGUNDA  RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2022, nos

seguintes termos:

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade

e da Publicidade inseridos na Constituição Federal,

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar seus

próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais,

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação

judicial” E,

CONSIDERANDO que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os dados

completos e corretos para o bom andamento e lisura do Concurso Público;

CONSIDERANDO o grande volume de recursos interpostos pós publicação da ATA DE

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR do Concurso Público 001/2022 e a consequente alteração e

correção da Ata de Classificação Preliminar e a geração da ATA DE CLASSIICAÇÃO PRELIMINAR

RETIFICADA;

1. DETERMINA:

14 – ONDE SE LÊ: - CRONOGRAMA

16. Divulgação da Ata de Classificação Preliminar 16.01.2023

17. Prazo para interposição de recurso contra a Ata de Classificação Preliminar 17.01.2023 a

18.01.2023

18. Divulgação da Ata de Classificação Final 20.01.2023

14 – LEIA-SE - CRONOGRAMA

16. Divulgação da Ata de Classificação Preliminar 16.01.2023

17. Prazo para interposição de recurso contra a Ata de Classificação Preliminar 17.01.2023 a

18.01.2023

18 – Prazo de interposição de recursos contra a Ata de Classificação Preliminar

Retificada

20.01,2023* a

23.01.20223*

18. Divulgação da Ata de Classificação Final 24.01.2023

2. O início da interposição de recursos a que se refere acima será das 16:00 horas do dia

20.01.2023 as 23:59 horas do dia 23.01.2023

3. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e Anexos originais do Edital 001/2023 –

Concurso Público de Sul Brasil – SC

Gabinete do Prefeito Municipal de Sul Brasil, em 20 de janeiro de 2023

MOACIR GÖTZ

Prefeito Municipal, em Exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE